Publicado no Diário Oficial dos Municípios em 10/12/2024
                                       Código Identificador nº 1D876C31

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL DE CULTURAPARA
AVALIAÇÃO DE PROPOSTAS PARA FOMENTO CULTURAL NO MUNICÍPIO
DE SANHARÓ-PE.

Aos seis (06) dias do mês de dezembro de 2024, às oito horas e trinta
minutos (08h30m), no prédio da Secretaria de Cultura, reuniram-se os
membros da Comissão Municipal de Cultura para avaliação das propostas
apresentadas para ações culturais, a saber: Heraldo Carvalho Cavalcanti
Silva, Ingrid Vanessa Lopes de Moraes e José Iago Cintra Nunes, sob a
coordenação da Diretora Adelane da Silva Ramalho, para análise e seleção
das propostas recebidas em atendimento à Chamada Pública 02/2024.
O Edital nº 02/2024 recebeu 02 interposições de recurso para as ações na

área de Música. Sendo eles:

Candidato: Edenildo Batista Da Silva

Proposta: Show

Objeto de contestação: Aceitação da inscrição fora do prazo do Edital

Decisão da comissão: O candidato apresentou a inscrição junto com a
documentação necessária fora do prazo, sendo assim, seu recurso foi
indeferido.

Candidato: Cleverson Jefferson Gouveia Batista
Proposta: Show ao vivo com músicas carnavalescas, frevos de rua,
marchinhas de carnaval.
Objeto de contestação: Inclusão do candidato na relação dos 20
selecionados, reavaliação de terceiros e conflito de interesses.
Decisão da comissão:Diante da escuta pública, onde os artistas da cidade
contribuíram para a elaboração da distribuição do recurso da Aldir Blanc ll,
a dotação orçamentária não contou com a contemplação de músico
instrumentista na "condição individual", somente no formato de

Publicado no Diário Oficial dos Municípios em 10/12/2024
                                       Código Identificador nº 1D876C31

cantores/bandas show. Assim sendo, a linguagem música foi atendida
para coletivo.

Item conflito de interesses: A secretaria de Cultura, os seus funcionários,
cumprem o dever de oferecer informações e o mínimo de solicitude
técnica a todas as pessoas que necessitarem. Leitura conjunta e
explanação sobre itens envolvidos com o edital caracterizam postura de
profissionalismo. A secretaria está à disposição de todas as pessoas
inscritas ou não nos editais para fornecer informações.

O proponente questionou a aprovação de 02 candidatos. A comissão
analisou as documentações e foi entregue todas as documentações
solicitadas. Caso haja irregularidade/fralde por parte dos candidatos
apontados, caberá ao governo entrar com medida para que o valor
repassado seja devolvido integralmente futuramente.
Diante dos pontos apresentados, não houve alteração da nota/ posição do
proponente.

Encerrado o prazo recursal previsto pela Chamada, sendo as propostas
classificadas as seguintes:

Nº Proponente Proposta

01 José Nivaldo Silva Oliveira Vavá do Forró

02 Josué Luis dos Santos Jóh do Forró

03 Rubivaldo Silva dos Santos Babado Top da Seresta

04 Jean Carlos da Silva Ramalho JRamalho

05 Edson Soares Júnior Xiado do Xinelo

06  Thiago Santos e ErickaThalia

Publicado no Diário Oficial dos Municípios em 10/12/2024
                                       Código Identificador nº 1D876C31

Thiago Barbosa dos Santos

07 Diego Silva de Azevêdo Batista Forró da Noval

08 Gustavo Guimarães Leite Rota 66

09 Daniela dos Santos Hipólito

Ferreira

Danny Hipólito

10 Elaine Luísa dos Santos Silva

Nascimento

Elaine Santos

11 DalethyDamires Mendonça

Silva

Damires Mendonça

12 Thaillan Reis de Oliveira

Thayllan Reis

13 Nedson Lopes Melo Edson e Aldair

14 João Victor Farias Lopes Silva João Victor Vaqueiro

15 Joselito Silva Oliveira Os Irmãos Silva Repentistas

16 Edvar Manoel dos Santos Equipe Vaqueirama

17 Célio Renato Bezerra Gomes Célio Gomes e Banda

18 Gilmarques Dias Ferreira Malandros do Forró

19 Eduardo José dos Santos Forrozão Chama da Paixão

20 Thiago Ícaro da Silva Leite Thiaguinho Leite

Publicado no Diário Oficial dos Municípios em 10/12/2024
                                       Código Identificador nº 1D876C31

O Edital nº 02/2024 recebeu 01 interposição de recurso para as ações na
área de Artesanato, Teatro, Dança, Literatura, Gastronomia e demais
áreas. Sendo ele:

Candidata: Maria Eduarda Silva De Almeida

Proposta: Trabalho com salgados

Objeto de contestação: Revisão de avaliação
Decisão da comissão: A ficha de inscrição da candidata foi reavaliada e não
houve alteração em sua pontuação, não atingindo a nota para se
classificar entre as vinte vagas.

Encerrado o prazo recursal previsto pela Chamada e a realocação da
candidata Camila Pereira para o Edital 01/2024, sendo as propostas
classificadas as seguintes:

Nº Proponente Proposta

01 Jorge Batista da Silva

Artesanato Restauração em

gesso

02 Maria Inez Aleixo de Souza
Artesanato em Feltro

03 Maria Cecília Alves de Souza
Licores Artesanais

04 Maria das Graças Barbosa
Artesanato Diverso

05 Maria Leonice de Almeida Nunes Renascença

Publicado no Diário Oficial dos Municípios em 10/12/2024
                                       Código Identificador nº 1D876C31

Calado

06

Lúcia de Fátima Cordeiro dos

Santos

Renascença

07
Elisângela de Andrade Silva

Fagundes

Artesanato Costura Criativa

08
Marília Irabela Martins de

Freitas Marcelino

Artesanto em Geral

09 Lidiane Maria da Silva
Dança

10 David Ezequiel Mendonça Silva
Artesanato em Vasos

11 Edivânia da Silva Santos Velozo
Renascença

12
Débora Damacelly Mendonça

Silva Gouveia

Artesanato em Biscuit

13 Cícera AlineAlves da Silva
Artesanato em Feltro

14 Erica da Silva Almeida
Dança

15 Pedro Henrique da Silva Rap improvisado

Publicado no Diário Oficial dos Municípios em 10/12/2024
                                       Código Identificador nº 1D876C31

16 Robert Matheus da Silva Araújo
Dança

17 Maria Beatriz Almeida Sobral
Doces gourmet e tradicionais

18 Aline da Silva Torres
Dança

19 Rubiana Vitória Moraes Santana
Dança

20 Danúbia Ferreira da Silva Dança

Encerrado o prazo recursal previsto pela Chamada, sendo as propostas
classificadas as seguintes na área de Oficinas de Formação:

Nº Proponente Proposta

01 Gabrielly da Silva Santos
Oficina de Automaquiagem

Artística

02
Luzinete Machado de Oliveira

Oficina de Artesanato de

Renascença

03
Elias Pugliese de Lima

Oficina Musical de Frevo

04

DávillaDarmonny Mendonça

Silva

Oficina de Artesanato em

Feltro

Publicado no Diário Oficial dos Municípios em 10/12/2024
                                       Código Identificador nº 1D876C31

05
Ary Sérgio da Silva

Oficina de Pernas de Pau

06

Kássia Fernanda Bezerra

Cavalcante

Oficina Básica de

Automaquigem

07
Valdejanio de Souza Melo

Oficina de Pintura Óleo sobre

Tela

Ficou decidido que cópia da presente Ata será encaminhada para a
Secretaria de Administração para que seja dada ampla publicidade do
resultado. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Reunião e lavrada
a presente Ata, que vai assinada por mim Luclécia Nívea da Silva Carvalho,
que secretariei a reunião, pela Diretora de Cultura e pelos membros da
Comissão.

Sanharó-PE, em 06 de dezembro de 2024.

Heraldo Carvalho Cavalcanti Silva
Membro

Ingrid Vanessa Lopes de Moraes
Membro

Publicado no Diário Oficial dos Municípios em 10/12/2024
                                       Código Identificador nº 1D876C31

José Iago Cintra Nunes
Membro

Adelane da Silva Ramalho
Diretora Municipal de Cultura

Luclécia Nívea da Silva Carvalho
Secretária da Reunião